

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI**
PIĄTKI. Prenumerata przyj-
muje się pod adresem do Wy-
dawcy Tygodnika w Peters-
burgu, lub do Expedycji
Gazet Petersburskiego Pocz-
tamtu, nadto we wszystkich
Pocztowych urzędach w Ce-
sarstwie i Królestwie.

Cena: **ROCZNA** w Rossyi,
z pocztą, a w Stolicy, z
noszeniem do mieszkań, 15
rubli. **POŁROCZNA** 8 rubli
srebrem.

PIĄTEK, $\frac{13}{25}$ CZERWCA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{12}{24}$ CZERWCA.

NOWINY DWORU.

Z rozkazu N. CESARZA JMCI DWÓR CESARSKI przywdział
żałobę w przeszłą Sobotę, 7 Czerwca, na dni cztery, z po-
wodu zejścia Jego Wysokości Xięcia EDWARDA SAXEN-ALTEN-
BURG.

J. C. WYSOKOŚĆ Xiążę MAXYMILJAN LEUCHTENBERG-
SKI przybył w przeszłą Sobotę, 7 Czerwca, do Peterhofu,
w powrocie ze swojej podróży za granicę.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE, w Wydziale Wojsko-
wości, z dnia 2 Czerwca, zostający przy Gwardyjskich kor-
pusach, Jego Wielko-Xiążęca Wysokość, Jenerał-major Xiążę
Jerzy Mecklembourg-Strelitz, otrzymuje urlop za granicę na
trzy miesiące; — Dowodczy 1 brygady 3 lekkiej dywizji
jazdy Jenerał-majorowi *Rennenkampfowi* 2, urlop za gra-
nicę zostaje przedłużony do wyleczenia się, z zaliczeniem go
do jazdy; — 3 Czerwca, Jenerał-major, liczący się w Armii
Alexandrowicz, zostaje mianowany Dowodzą brygady puł-
ków Irkuckiego i Jakuckiego kozaków; — Wojenny Guber-
nator Smoleńska i Cywilny Smoleński Gubernator, Jenerał-
major xiążę *Chercheulidzew*, otrzymuje dymisyą z mundu-
rem i pensyą.

Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.

31 Maja (11 Czerwca), w Nowogeorgiewsku. Po ukoń-
czeniu kursu w CESARSKIEJ Szkole Prawa, zostają, w licz-
bie innych, przyjęci do służby: z rangą Radzcy Honor-
owego, w Departamentach Rządzącego Senatu: Pierwszym

Lega, Czwartym *Zaborowski*, w 2 Oddziale Piątego *Koza-
kowski*; — z rangą Sekretarza Kollegialnego, w 2 Od-
dziale Trzeciego Departamentu *Kossow*; — Otrzymuje dy-
missyą od służby, na własną prośbę, Prezes Podolskiej Izby
Sądu Cywilnego, Radzca Kollegialny *Rosenbaum*; — Przyjęty
zostaje do służby, dymisyonowany Sztab-lekarcz, Radzca Kol-
legialny *Jaszczyński* i mianowany Starszym Doktorem zakła-
dów Astrachańskiej Izby Powszechnej Opieki; — Otrzymuje
dymisyą od służby na własną prośbę, Sędzia Lubelskiego
Cywilnego Trybunału, Radzca Dworu *Cukrowicz*, z mun-
durem.

Tegoż dnia, tamże. Otrzymuje dymisyą od służby na
własną prośbę *Borysowski* Pocztmistrz, Assesor Kollegialny
Czerniewski.

1 Czerwca, w Kownie. Zostający przy Departamencie Mi-
nisterstwa Sprawiedliwości, mianowani Towarzyszami Preze-
sów Izb: Grodzieńskiej Sądu Kryminalnego, Radzca Dworu
Brenner i Witebskiej Sądu Cywilnego, Assesor Kollegialny
Niemczenko; — Pełniący obowiązki Radzcy Rządu Gubern.
Witebskiego, Radzca Honorowy *Malewicz*, mianowany Radczą
tegoż Rządu; — Otrzymuje dymisyą od służby na własną
prośbę, Kassyer powiatowy *Winnicki*, Assesor Kollegialny
Niżyński.

Tegoż dnia, tamże. Zostaje zatwierdzony na urządzie,
wybrany przez szlachtę, Deputat *Mohylewski* Szlacheckiego
Deputatskiego Zgromadzenia od powiatu Orszańskiego, dy-
misyonowany w roku 1824 z pułku pieszego *Ufimskiego*,
Podporucznik *Boładz*.

3 Czerwca, w Dynaburgu. Dymisyonowany w r. 1850
z pułku konnych Grenadyerów gwardyi z rangą Pułkow-
nika *Jurkiewicz*, zaliczony zostaje do Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych z zamianą takowej rangi na Cywilną, Radzcy
Dworu; — Dymisyonowany w r. 1848 z *Rewelskiego* pułku

strzelców Major *Noskowski*, mianowany Winnickim Horodniczym; — Zostaje uwolniony od służby dla słabości zdrowia Buchalter Grodzieńskiego Urzędu Powsz. Opieki, Sekretarz Gubern. *Zabiello*; — Otrzymuje urlop dla poratowania zdrowia do wód Czeskich i Pyrenejskich na 4 miesiące, Poczty Dyrektor Warszawski, Zarządzający XIII Poczтовым Okręgiem, Rzeczywisty Radzca Stanu xiążę *Golicyn*.

Tegoż dnia, tamże. Zostaje uwolniony od służby, Winnicki Horodniczy, Major *Romanowicz*; — Pełniący obowiązki Sekretarza Ruzskiego Magistratu, Kollegialny Rejestrator *Bođrow*, przekonany o rozbicie poczty i zamordowanie wiozącego ją furmana, wyrokiem Audytoryatu Jeneralnego skazany zostaje na pozbawienie rangi, wszystkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robot w kopalniach na lat dwadzieścia.

4 Czerwca, w *Carским-Siole*. Mianowani: pełniący obowiązki Naczelnika Sekcyi w Wydziale Kassy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, Radzca Dworu *Parzelski*, Dyrektorem Kancellaryi teje Komisji; — Młodszy Pomocnik Naczelnika Oddziału Kancellaryi Namiestnika Królestwa Polskiego, Assesor Kollegialny *Wite*, urzędnikiem Komory Celnej Warszawskiej, dla oznajomienia się ze sprawami Celnymi.

6 Czerwca, w *Petersburgu*. Otrzymuje dymissyę od służby dla słabości zdrowia, zostający przy Departamencie Ministerstwa Sprawiedliwości, Radzca Stanu *Jasiukowicz*; — Zostający przy tymże Departamencie, Radzca Kollegialny *Szyppillo*, mianowany Towarzyszem Ekaterynosławskiej Izby Sądu Cywilnego.

Główny Zarząd Wydziału Dróg Kommunikacyi i Budów Publicznych podaje do wiadomości, że prócz odprawianego dotąd drogą żelazną codziennie, passażerskiego czyli osobowego pociągu, od dnia 15 bieżącego Czerwca będzie wysyłany oddzielny pociąg osobowy dwa razy w tygodniu: z Petersburga do Moskwy we Wtorki i Czwartki, a z Moskwy do Petersburga we Środy i Piątki, z obu tych punktów o godzinie 8 wieczorem.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 4 (16) Czerwca.

ROKAZ DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,
Z dnia 23 Maja (4 Czerwca) 1852 r.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Adjunkt 1 Sekcyi Prawnej w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim Antoni Dobrański, pełniącym obowiązki Assesora Prawnego; Adjunkt 2 Józef Karmański, pełniącym obowiązki Adjunkta 1; Adjunkt 3 Józef Pięciński, pełniącym obowiązki Adjunkta 2 tamże; Podlesny Strażowy w leśnictwie Udrzyn, Ignacy Szyller, pełniącym obowiązki Podlesnego sprawującego Urząd Leśny Sierpc.

Gdy wyrokiem polowego Audytoryatu, przez JO. Jenerał-Feldmarszałka, Głównodowodzącego armią czynną, Xięcia Warszawskiego, Hr. Paskiewicza-Erywańskiego, na d. 21 Marca (v. s.) r. b. konfirmowanym, za przestępstwa polityczne na karę konfiskaty majątku skazane zostały następujące osoby: 1) Maxymiljan syn Jakoba Cybulski, Zastępca Wojta gminy Biurkowa w pow. Miechowskim gub. Radomskiej; 2) Roman Pracki, b. Rządca i wojt gminy Krzeszowice; 3) Xawery Janiszewski, b. Ekonom dóbr Skrzyszowice; 4) Jan Mikułowski, b. Ekonom w dobrach Skrzyszowicach; 5) Zygmunt Jordan, b. Fajerwerkiem 4 klasy konnej lekkiej 3 baterji 2 konnej Artyleryjskiej brygady; 6) Erazm Fidzyński, b. Ekonom w dobrach Dziadyszycach; przeto K. R. P. i S. zawezwała wszystkich kogo to dotyczyć może, ażeby zgłosili się z pretensjami, jakie mieć mogą do rzeczonych majątków, w terminach prawem oznaczonych, to jest najdalej do d. 1 (13) Czerwca 1853 r., jeżeli mający pretensye zamieszkuje w Królestwie Polskiem; najdalej do d. 1 (13) Grudnia t. r., jeżeli za granicą, lecz w Europie, zamieszkuje; nakoniec najdalej do d. 1 (13) Czerwca 1854 r. jeżeli za obrębem Europy jest zamieszkały.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. *Pesth, 9 Czerwca.* Wczora od godziny 9 rano, do południa, N. Cesarz Jmć dawał posłuchanie publiczne. Po południu J. C. Mość był na wycieczkach konnych i oglądał następnie roboty fortyfikacyjne około Blacksberg; o 6, był wielki obiad, na który byli wezwani między innymi Naczelnicy władz cywilnych i Radzcy Namieśnictwa. Wieczorem był bal u Arcyxięcia Alberta, na którym N. Pan zabawiał aż do godziny 3 rano, a dziś, we dwie godziny po tём, Cesarz Jmć udał się na manewra artyleryi w Keresztur, z kąd powrócił do naszego miasta o 10 rano.

— Wszystkie listy z Pesth zgadzają się w opisach żywego entuzjazmu z jakim Monarcha przyjmowany był w tём mieście i wyciągają ztąd wniosek, że jeżeli lud węgierski mógł się dać uwieść chwilowo, z tym większym zapalem powrócił do swych tradycyjnych zasad wierności i przywiązania do swego Cesarza i Króla.

— Pułk zesłego Xięcia Schwartzenberg oddany został Feldmarszałkowi - lejtnantowi hrabi de Linanges; zesłego Wielkiego Xięcia Badeńskiego, Arcyxięciu Reynerowi (synowi); a były pułk Xięcia Coloredo, Feldmarszałkowi - lejtnantowi hrabi Degenfeld.

Pesth, 12 Czerwca. 10 b. m. Cesarz Jmć, z Arcyxiążętami, assystował uroczystej processyi Bożego Ciała. Nazajutrz J. C. Mość opuścił Pesth udając się przez Czegled do Ketskemet, a dziś rano wyjechał do Mezö Hőgyös, przez Fellegyhaza i Csongrad. Z Mezö Hőgyös, gdzie N. Pan będzie oglądał miejscowe stado, J. C. Mość wyjedzie w dalszą podróż na Peska i zabawi w Temeswar do przyszłej środy.

Pesth, 15 Czerwca. Wczora rano Cesarz Jmć przybył do Temeswar. Po jutrze, 17, N. Pan pojedzie do Arad, a 18 uda się w dalszą podróż przez Simand, Kis-Jennö, Sevind,

Saneta i Innand, do Grosswardein, gdzie zabawi do popołudnia Soboty. W Fürad też Cesarz jest spodziewany. Wszystkie korespondencye przedstawują podróż J. C. Mości po Węgrzech jako marsz tryumfalny; wszędzie też pełne entuzjazmu powitania, też oznaki miłości, też usiłowania co najświetniejszego przyjęcia.

— Przeszło dwóchset Magnatów Węgierskich we wspólnym i malowniczym narodowym kostiumie, przybyli do Pesth dla przedstawienia się Monarsze. Szczególną ścierał uwagę Xiążę Paweł Esterhazy, w stroju pokrytym dyamentami i perłami, który, jak wiadomo, jest klejnotem rodowym, przechodzącym od pokolenia do pokolenia, i którego wartość oszacowana jest na 7 milionów florenów.

— Donoszą z Wiednia, 11 Stycznia, o zdjęciu kordonu wojskowego, który stał wzdłuż granicy Lombardji od strony Szwajcaryi.

— Korrespondent gazety Powszechnej Augsburskiej, mówiąc o zapale, z jakim na wszystkich punktach szlachta, stan miejski i stan kmiecy przyjmują Cesarza, dodaje: «Tak to podróż Cesarza jest nowym zawojowaniem moralnym tej pięknej prowincyi, a to wszystko bez najmniejszego ustępstwa na szkodę niewzruszonej zasady jedności Cesarstwa.»

— Przeszło 60 rodzin chrześcijańskich emigrowały znowu z Bosnii do prowincyi zwanej Granica Wojenna.

Wenecya, 1 Czerwca. Przedwczora miała miejsce uroczysta installacya Patryarchy Weneckiego.

PRUSSY. Berlin, 18 Czerwca. Królestwo JJ. Oboje przybyli tu przedwczora, o godzinie 7 wieczorem w powrocie z podróży po Szląsku i udali się natychmiast do Charlottenbourg. Po drodze Król Jmć zwiedził pole sławnej bitwy pod Leuthen.

— Podług korespondencyi z Koblentz, ogłoszonej w gazecie Pruskiej, Król Jmć miał przybyć do Kolonii 22 Czerwca, tam nocować, a nazajutrz udać się do Koblentz i zamku Stolzenfels, gdzie zamierzał przepędzić dzień 24 Czerwca. W dniu 25 Król Jmć pojedzie do Trewiru i wróci na 27 Czerwca, a 29 wyjedzie na powrót do Berlina.

— Podług listów z Berlina, ogłoszonych w gazecie Powszechnej Augsburskiej, Gabinet Pruski ma wnieść na przyszły Parlament projekt modyfikacyi Konstytucyi, dając tej zmianie za zasadę, dawny pierwiastek Stanów, tudzież ma przedłożyć projekt nowej organizacyi Gminowej. Do tego czasu dalsze wykonanie Prawa Gminowego, z roku 1850, zostało zawieszane.

Wrocław, 12 Czerwca. NN. Król i Królowa JJ. przybyli tu wczora o godzinie wpół do 7 wieczorem, wśród radośnych okrzyków niezliczonego tłumu i raczyli dziś zwiedzać naszą wystawę płodów Przemysłu. O godzinie 10 rano Król Jmć odbył wielki przegląd garnizonu Wrocławskiego.

— Gazety Magdeburskie dają szczegóły strasznych spustoszeń, sprawionych przez nadzwyczajne ulewy, spadłe w dniach 28 i 29 Maja w południowych okręgach Mulhausen i Heiligenstadt, w Saxonii Pruskiej. Deszcze były tak gwał-

towne, że w ciągu mniej niż pięciu minut, rzeki wezbrały od 10 do 12 stop nad zwykły poziom i zalały ogromną przestrzeń kraju. Nie tylko całe łany zboża, całe ogrody warzywne, zniesione zostały potokami wody, ale wszystkie pola zamulone warstwą piasku, tak iż nadzieje zbioru są na lat kilka stracone. Domy i budynki wszelkiego rodzaju są obalone lub zniesione; równie jak wszystkie prawie mosty, a drogi tak zepsute, iż komunikacye stały się niepodobnemi. Prawie całe bydło zginęło; w Eichfels trzoda od 700 owiec utonęła. W jednem tylko miasteczku Dengelstadt znalaziono 19 trupów, a municypalność ogłosiła spis 47 osób, o których niemasz wiadomości co się z nimi stało. W okręgu Mulhausen jest 19 osób zabitych zwalonemi domami a około 30 innych niewiadomo gdzie się podziały. Szkody są nie do obrachowania. Prezes prowincyi, baron von Witzleben wyznaczył rozmaite Kommissye dla opatrzenia pierwszych potrzeb nieszczęśliwych mieszkańców.

Wrocław, 14 Czerwca. Stan Miejski dał świetną uroczystość NN. Królowi i Królowej JJ. w teatrze. Dziś rano Król Jmć odjechał drogą żelazną do Lissa, a Królowa do Freiburg i Fürstenstein.

MUNICH, 10 Czerwca. Królowa Jmć wyjechała do Berlina.

11 Czerwca. Minister Wyznań, P. Ringelmann, wyszedł do dymissyi i zastąpiony został tymczasowo przez P. Zwehl.

— Donoszą za pewną z Frankfurtu, że Hrabia de Chambord przepędzi znaczną część lata u wód Wiesbadeńskich.

Munich, 14 Czerwca. Przysięga Armii na Konstytucyą została zniesiona Dekretem Królewskim z dnia 9 b. m. Ministerstwo Wojny, zawiadamiając o tej reformie, nakazało wykonanie przysięgi podług nowej rotty przez wszystkich wojskowych, niewyjmując i dymisyonowanych z pensyą. Formalność ta już została dopełniona przez garnizon Muniński.

GOTHA. W dniu 15 Czerwca Xiążę osobiście zamknął posiedzenia Sejmu Gotha; Jego Najjaśniejsza Wysokość przy tej okoliczności wręczył Prezesowi Zgromadzenia akt, przez Się podpisany, nadający wspólną Kartę Konstytucyjną obu Xięztwom: Gotha i Cobourg.

HANOWER, 16 Czerwca. W dniu 14 b. m. obie Izby Parlamentu zgromadziły się na nowo po swém odroczeniu. Pierwsza Izba miała na swym porządku dziennym przedmiot o modyfikacyi karty Konstytucyjnej; ale nie mogła się nim zająć, gdyż sprawozdanie Kommissyi nie jest jeszcze wygotowane.

— Gdy Rząd, jak było doniesiono, odrzucił wszystkie postanowienia deputacyj Stanu Rycerskiego i Sejmików prowincjonalnych, te Deputacye nawzajem uchyliły wszystkie przełożenia, uczynione im od Rządu.

ANGLIJA.

LONDYN, 12 Czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby Lordów, hrabia HARDWICKE, (Wielki Mistrz Poczt), odpowiadając na pytanie margrabi CLANRICARDE, oświadczył, że od

objęcia urzędu nie odebrał od Rządu Francuzkiego żadnych przełożeń we względzie ulepszenia służby pocztowej między dwoma krajami, lecz że spodziewa się wprędce otrzymać podobne przełożenie.

Lord LYNDBURST zwracał uwagę Izby na sprawę barona de Bode, poddanego Angielskiego, którego dobra we Francji zostały skonfiskowane podczas pierwszej rewolucji i który nie odebrał od Rządu Angielskiego wynagrodzenia, jakie było wypłacone przez Francją, w czasie Pierwszej Restauracji. Szlachetny Lord, po długim i wymownym wykładzie tej sprawy, tak nieszczęśliwej dla rodziny Bode, (Baron umarł przed laty kilku), żądał, ażeby Izba wyznaczyła Komitet śledczy w celu odwołania się przez interesowaną stronę do Królowej Jmci, dla otrzymania zadośćuczynienia.

PIERWSZY MINISTER mniema, iż powinnością Izby jest wyznaczyć Komitet śledczy, dla przekonania się o prawości pretensji i jeżeli zdanie Komitetu będzie pomyślne dla rodziny Bode, sądzi iż zadośćuczynienie powinno nastąpić niezwłocznie.

Po niejakiich uwagach Lordów GREY, MONTEAGLE i TRURO, wniosek lorda Lyndhurst zostaje przyjęty.

W Komitecie roztrząsającym bill o wzajemnym z Francją wydawaniu przestępców, po przyjęciu kilku popraw podanych przez lorda Malmesbury, sam też ten bill został w zupełności przyjęty.

— Gazety z Belfast, z dnia 9 Czerwca, donoszą o zaszłych w tém mieście rozruchach z powodu processji *Herbatników* (Teatotalers) (*), która powtarza się od czasu do czasu. Słusznie czy niesłusznie, processye te niechętnym okiem są tu widziane. Znaczne tłumy zgromadziły się przed stacją drogi żelaznej z Belfast do Ballymena, dla widzenia ich powracających z meetingu, na który się byli zbrali, ale gdy z powodu zepsucia się maszyny parowej pociąg się opóźniał, lud zniecierpliwiony zaatakował Policją kamieniami, a kiedy rozruch nieustawał, musiano zażądać posiłków i nawet sprowadzić dwie kompanije piechoty liniowej. Dopiero za przybyciem tej komendy, po odczytaniu *billu o rozruchach* (Riot act), burzyciele się rozeszli. Wielu policyantów raniono; z burzycieli zatrzymano 11 osób.

— Gazeta *Handelsblad* donosi, że sławny dyament *Koh-i-nour*, ofiarowany Królowej Wiktorji od Kompanii Wschodnio-Indyjskiej, będzie na nowo szlifowany przez P. Coster, jubilera Amsterdamskiego, który w tym celu przybył do Londynu z dwoma najbieglejszemi ze swych czeladników. W tej chwili Koh-i-Nur ma kształt owalnej półkuli, to jest z jedną powierzchnią całkiem płaską a drugą kulistą i tylko po bokach ma nieco brylantowego rznięcia. Przez szlifowanie straci wiele ze swej wagi i powierzchni, ale bardzo wiele zyszcze na piękności.

(*). Słowo to znaczy ludzi, którzy nie piją, prócz wody i herbaty. Towarzystwa wstrzemięźliwości, założone przez katolickiego Xiędza Matthew w Anglii, czynią coraz większe postępy i są nienawidziane od zwolenników starożytnego Bachusa.

— Dwaj lekarze, wyznaczeni do obejrzenia stanu P. Feargus O'Connor, zgodzili się w uznaniu go za waryata, niezdolnego rządzenia własnymi postępami.

— Gazety następnie opowiadają szczegóły aresztowania P. O'Connor:

Jak tylko szanowny Chartysta zmiarkował na czém się skończy wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych, (patrz N^o poprzedz.), wymknął się z sali, poszedł do buffetu Izby, gdzie wypił kieliszek wódki, i chciał wynieść się tylnymi schodami. Konstablowie prosili P. O'Connor iżby się nie oddalał, albowiem obecność jego może być zażądana przez Izbę. Wtenczas jął on krzyżeć i jęczeć tak przeraźliwie, że przed krążankiem wielki tłum ludzi się zgromadził. W tém przybył Deputowany - Burgrabia P. Clementson z rozkazem na piśmie Mowcy Izby, zatrzymania P. O'Connor, i ten, bez oporu, dał się zaprowadzić do pokojów P. Gosset, jednego z Woźnych.

Te pokoje wprędce napełniły się Członkami Izby Gmin, ciekawemi wiedzieć co się stało. Widok ich rozjątrzył Pana O'Connor, który zaczął ich lżyć, nazywając łotrami, chłopami, rozbojnikami, i wydając od czasu do czasu okropne krzyki i wycia. Proszono tych panów iżby się oddali i P. O'Connor pozostał pod strażą pięciu oficerów, przeprowadzono go do sal aresztu pierwszego piętra. Jest to zwyczajem, że aresztowani Członkowie, płacą z własnej kieszeni za trunki, których potrzebują. W budzecie P. O'Connor wydatek na wódkę niepospolitą zajmie cyfrę. Od kilku miesięcy ten znakomity Członek stronnictwa Chartystów jest bez przerwy pijany. W ostatnich czasach jeden z Ministrów z trudnością umknął przed jego pogonią.

— W gazecie Indyjskiej, *Bengal-Harkaru*, z dnia 26 Kwietnia, piszą:

«Były Gubernator Rangoun'u, przysłał parlamentarza do obozu angielskiego z listem, w którym wyrażał, że anglicy wprawdzie wygrali jedną bitwę *przypadkiem*, ale zostają jeszcze dwie wielkie do stoczenia. Wszakże, dla uniknienia rozlewu krwi, on, Gubernator, przychylił się chętnie do traktowania o pokój.

«Wódz angielski odpowiedział, że może jedynie traktować z najwyższemi dygnitarzami Państwa Awy; co zaś do niego, Gubernatora, będzie on powieszony, jeżeli zostanie pojmany, za to że wystrzelił do parlamentarza angielskiego.»

— Słychać było o rewolucji w Awa, na której czele jest brat Króla.

— Sławny niegdys przywódca rewolucjonistów Rzymskich, Garibaldi, przybył do Hong-Kong, z Kallao, wybrzeża Ameryki południowej, na okręcie peruwiańskim *Carmen*, naładowanym guano, którego jest kapitanem.

— Donoszą z Hong-Kong, pod dniem 23 Kwietnia, że powstańcy Chińscy byli opanowali miasto Nig-Czan, ale oddali je za wykup 30,000 taels. Zresztą powstanie nie czyni postępow; niektóre oddziały armii Ti-Encza rzuciły się w

provincyje południowo-zachodnie, sam zaś Ti-Encz, z głównymi siłami, skierował się ku Sin-Dżing-Kien.

FRANCYA.

PARYŻ, 14 Czerwca. Rada Stanu, w przeszłą Sobotę zajmowała się rozbiorem popraw zaproponowanych w Budżecie przez Kommissyę Izby Prawodawczej. Zmniejszenia, uznane za możebne przez tę Kommissyę, wynoszą do 20 milionów; mniema ona, że takowe mogą być oparte na zmniejszeniu armii o 30,000 ludzi. Zdaje się wszakże iż propozycyje Kommissyi nie spowodują zmiany w projekcie Budżetu, to jest, że przez Radę Stanu nie będą przyjęte.

— Podług korespondencyj z Paryża, ogłoszonych przez gazety Belgijskie, projekt nowych podatków, tak zwanych *zbytkowych*, źle jest widziany przez większość Izby Prawodawczej i zapewna będzie odrzucony.

— Xiążę Kapui, brat Króla Neapolitańskiego, poróżniony z tym ostatnim, z powodu małżeństwa swego z Miss Penelopą Smith, który mieszkał w Paryżu, w ciągu ostatnich sześciu miesięcy, wyjechał na lato na wyspę Malte, gdzie posiada obszerne własności.

— Mer miasta Lille, P. Bonte-Pollet, który był zabronił processyi Bożego Ciała w tém mieście, wziął dymissyę z powodu zdjęcia tego zakazu przez wyższą Zwierzchność. Tym czasem processya ta odbyła się w Lille z największą uroczystością i najprzykładniejszym nabożeństwem.

DANIJA.

KOPENHAGA, 17 Czerwca. 12 b. m. po południu, Król Jmé odplynał do Jullandyi na statku parowym Eideren, i nazajutrz rano przybył szczęśliwie do Aalborg.

NIEDERLANDY.

W *Indépendance Belge*, z d. 17 Czerwca, czytamy:

JJ. CC. Wysokości Wielcy Xiążęta Mikołaj i Michał Mikołajowicze przybyli wczora, o godzinie 8, do Arnhem. WW. Xiążęta puścili się niezwłocznie w dalszą podróż do Loo, gdzie byli powitani od Króla i Królowej JJ. Dziś mieli wyjechać do Soestdijk, gdzie w tej chwili mieszka N. Królowa-Matka. WW. Xiążętom, podczas ich pobytu w Hollandyi, towarzyszy Jenerał-major baron Nepveu.

SZWECYA.

STOCKHOLM, 16 Czerwca. Na zaproszenie Króla Jmci Szwedzkiego, Król Jmé Duński udał się do obozu w Skanii. Król Duński wypłynął 7 Czerwca o godzinie 10 rano, na statku parowym *Hecla*, w towarzystwie Xięcia Fryderyka Ferdynanda, Ministra Marynarki Steen Bille, i PP. de Schöller, Bülow, Berling i Möller.

Przybywszy o godz. 1 po południu do Helsinborg, Dostojni Podróżni byli tam przyjęci od J. K. W. Xięcia Uplandyi i, po śniadaniu, pojechali w powozach Króla Szwedzkiego do Herrevad.

O ówierć mili niedojeżdżając do dawnego klasztoru, spotkani byli od Xięcia Następcy Tronu z jego Sztabem i z

Xiążętami Ostrogoty i Dalekarlii, i eskortowani od pułku Smalandskiego huzarów, przybyli o wpół do 7 do Herrevad, gdzie Król Jmé przyjął ich u wejścia do zamku.

Po obiedzie, na którym Król Szwedzki wnosił toast na cześć N. Swego Sasiada, wynurzając Mu żywą przyjemność z Jego przyjacielskich nawiedzin, kapele wszystkich wojsk, w obozie zgromadzonych, wykonały koncert wojenny.

Nazajutrz, 8 Czerwca, NN. Panowie i JJ. Król. Wysokości byli obecni ćwiczeniom wojsk, które się powtórzyły po obiedzie i zakończyły wielką paradą.

9 Czerwca, o godzinie 1, Król Jmé Duński z Xięciem Ferdynandem, odjechali do Kopenhagi. Xiążę Gustaw odprowadził Dostojnych Gości aż do Helsinborg, gdzie wsiedli na okręt o godzinie 5.

Przed odjazdem, Król Duński nadał Xięciu Augustowi ozdoby orderu Słonia.

Xiążę-Następca udał się 8 Czerwca wieczorem do Beckaskog, dla przyjęcia JJ. KK. Wysokości Xięcia Fryderyka i Xiężny Ludwiki Niderlandzkich, którzy tam przybyli 9 Czerwca, o godzinie 6 po południu, po szczęśliwie odbytej żegludze.

PORTUGALIJA.

Król i Królowa JJ. wrócili do Lizbony 3 Czerwca.

WŁOCHY.

RZYM, 4 Czerwca. Rząd nasz zajmuje się zawsze zaciąganiem ochotników w Szwajcaryi, którzy mają stanowić zasadę armii regularnej Papieżkiej. Mówią o blizkiem wycofaniu wojsk Austryackich i Francuzkich z Państwa Papieżkiego.

— Murray, którego imię stało się od niejakiego czasu głośnem po gazetach i nawet w Parlamencie Angielskim, i który został skazany na śmierć przez trybunał Świętej Konsulty po trzyletnim processie, będzie zapewna, mimo oporu ze strony Rządu Angielskiego, stracony wraz ze swemi spolnikami. Składali oni bandę, na wzór tej jaka była znana pod przywództwem sławnego Zambianchi w Rzymie, zabijając bez litości wszystkich, których nazywali *podejrzaniem*, a ci podejrzani byli prawie wszystko xięża i najzaciejsi właściciele krajowi. Liczą do 150 osób tym sposobem zamordowanych między Ankoną i Sinigaglia i sam Rząd Angielski ma w ręku dowody tych zbrodni, powzięte z doniesień jego własnych agentów.

AMERYKA.

Wiadomości z New-York dochodzą do 29 Maja; Wszyscy są prawie wyłącznie zajęci przyszłemi wyborami Prezesa Stanów. Dotąd zawsze jenerał Cass i P. Webster, dotychczasowy Sekretarz Stanu, (Minister Spraw Zagranicznych), mają za sobą największe prawdopodobieństwo.

— Drugie z rządu Koncylium narodowe katolickie miało miejsce w Baltimore i zostało zamknięte z wielką pompą w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego. Sobór, otwarty 9 Maja, trwał dni jedenastcie, i cała hierarchia Stanów była na nim reprezentowana. Znajdowało się sześciu Arcybiskupów i Bi-

skupów, jako: Arcybiskup Baltimore'ski z sześciu sufraganiemi, Biskup Nowo-Orleański, ze czterema, Biskup Cincinnati z trzema, Biskup Oregon City z jednym, nakoniec Biskup Monterey i Wikaryuszowie Apostolscy Nowego Meksyku i ziem dzikich indyan.

Sobor uchwalił wiele ważnych przedmiotów, ale te nieprędzej wezmą skutek, aż po otrzymaném od Papieża zatwierdzeniu. Sobor prosi o ustanowienie siedmiu lub ośmiu nowych stolic Biskupich w Stanach Zjednoczonych.

NAJPÓŹNIEJSZE WIADOMOSCI.

SCHLANGENBAD, 11 Czerwca. JJ. CC. Wysokości WW. XX. Mikołaj i Michał Mikołajowicze, odjechali dziś, o godzinie 10 rano, do Rossyi. Zwiedzą naprzód w Moguncyi roboty fortyfikacyjne, a następnie mają też zwiedzić warownie w Ehrenbreitstein. Przedwczora WW. Xiążęta wrócili z wizyty Dworów pobliskich. N. Cesarzowa, która zamierzała wyjechać naprzeciw Dostojnym Swym Synom aż do Bibrich, spotkała ich pod Neudorf.

PARYŻ, 15 Czerwca. Wczora na publiczném posiedzeniu Ciała Prawodawczego, został wniesiony projekt tymczasowego prawa o odnowieniu Rad Departamentowych; pilną jest potrzebą przyjęcie tego prawa, albowiem połowa przynajmniej członków Rad dotychczasowych wyjdzie z ich składu, dla niewykonania przysięgi.

LONDYN, 14 Czerwca. Przedwczora Królowa Jmé z całym Dworem, wróciła z Windsor do pałacu Buckingham.

DOPISEK.

(Przez statek parowy Stettiniski.)

PARYŻ, 17 Czerwca. Przedwczora przypadła nakoniec przed Radą Stanu sprawa o niewłaściwości Sądu 1 instancyi, który przyjął przed się skargę osób Rodziny Orleańskiej w rzeczy konfiskaty Dóbr tej Rodziny, jakową sprawę przeniósł przed pomienioną Radę, Prefekt Departamentu Sekwany.

Po wysłuchaniu sprawozdania i głosów stron obu, Rada Stanu odłożyła ogłoszenie wyroku do przyszłej Soboty, 19 Czerwca; lecz teraz już słyhać, że większość jest na stronie Rządu, to jest że niewłaściwość Trybunału będzie uznana jako w sprawie czysto-administracyjnej.

LONDYN, 16 Czerwca. Na ostatniem posiedzeniu Izby Lordów, hrabia Winchelsea zapowiedział, że na przyszłej sessyi wniesie, iżby mianowany był Komitet dla wysledzenia azali nauczanie w Kollegium katolickiem w Maynooth nie jest przeciwném widokom Rządu we względzie Kościoła panującego.

Lord Brougham pochwalał ten zamiar i dodał, że taką to, a nie uboczną drogą, Rząd powinien postępować w tym przedmiocie.

— Na Poniedziałkowym posiedzeniu Izby Gmin, lord RUSSELL zadawał Ministrom pytania we względzie sprawy P. Mather i w ogólności we względzie politycznego położenia. Ostro naganiał lorda Malmesbury, iż przyjął pieniądze wynagrodzenie za krzywdę domierzoną poddanemu Królowej Jmci; następnie żywo atakował Gabinet, zarzucając mu brak stałej zasady i usilne skrywanie przed całym krajem swoich politycznych widoków.

Lord STANLEY odpowiedział, że w sprawie P. Mather nie chodzi o obrazę honoru narodowego, ale o urazę osobistą; nadto sprawa ta przedstawia trudność w tém mianowicie, iż uznając jedną Austryą za odpowiedzialną, trzeba by uznać i prawność zajęcia przez nią Toskanii, czego dotąd Gabinet Angielski unikał.

Minister Skarbu P. DISRAELI mówił w tymże duchu, dodając, że zachowanie się Gabinetu w sprawie P. Mather ma za zasadę ogólną politykę we względzie Italii.

Lord PALMERSTON, wbrew temu twierdzeniu oświadczył, że poczytuje za wierzną niedorzeczność wymagać wynagrodzenia od kraju, który nie miał udziału w domierzonej krzywdzie i tym sposobem uznawać niepodległość tegoż kraju.

Na wczorajszem posiedzeniu ukończyła się na resztę, acz bez stanowczego wypadku, kwestya o wniosku P. Spooner, we względzie Seminarium w Maynooth. Izba 103 głosami przeciw 29 postanowiła, iż kwestya ta ma być roztrzygnięta na tej jeszcze sessyi. P. Spooner oświadczył, iż zaprzestaje na tej uchwale, która dostatecznie mu pokazuje, że Izba, podziela jego widoki w sprawie Kollegium Katolickiego. Tym sposobem kwestya odłożona została do przyszłego zgromadzenia się Parlamentu.

Następnie Izba 140 głosami przeciw 19 postanowiła, iż bill z roku 1847 o poskromieniu bezprawi w Irlandyi, ma być nadal w swej mocy zachowany.

Tegoż dnia, w Izbie Lordów, Minister Spraw Zagranicznych cofnął swój bill we względzie wykonania Konwencji zawartej z Francją, o wzajemném wydawaniu przestępców. Tym sposobem Konwencya ta, sama przez się upada.

— *Gazeta Londyńska* (urzędowa), zawiera Proklamacją Królowej z dnia 15 Czerwca, ponawiającą Akt Parlamentu, zapadły w 10-m roku panowania Króla Jerzego IV, którym zabroniono, pod zagrożeniem kary, odbywać na ulicach, w domach prywatnych i w jakimkolwiek inném miejscu, prócz kościołów, obrzędy i processye katolickie. Proklamacya ta wydana została z powodu, iż takowe obrzędy i processye, wbrew pomienionemu aktowi, miały w ostatnich czasach miejsce na różnych punktach Wielkiej Brytanii.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)